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(百万円未満切捨て)

１．2023年３月期第１四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年６月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年３月期第１四半期 25,487 5.8 2,100 △9.3 2,039 △13.9 1,164 △39.2

2022年３月期第１四半期 24,101 11.0 2,316 138.7 2,368 127.8 1,915 234.7
(注) 包括利益 2023年３月期第１四半期 3,102百万円( 60.9％) 2022年３月期第１四半期 1,928百万円( 36.3％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年３月期第１四半期 10.90 －

2022年３月期第１四半期 17.93 －
　

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年３月期第１四半期 198,770 135,744 66.6

2022年３月期 195,287 134,687 67.3
(参考) 自己資本 2023年３月期第１四半期 132,384百万円 2022年３月期 131,445百万円
　

　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年３月期 － 18.00 － 18.00 36.00

2023年３月期 －

2023年３月期(予想) 19.00 － 19.00 38.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　

　

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 60,000 6.7 6,000 4.3 6,000 3.0 4,000 △8.3 37.43

通期 140,000 6.0 17,000 1.5 17,000 2.2 12,000 1.0 112.28
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ―社（社名） ― 、除外 ―社（社名） ―
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有
　

（注）詳細は、添付資料Ｐ.７をご覧ください。
　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2023年３月期１Ｑ 107,832,445株 2022年３月期 107,832,445株

② 期末自己株式数 2023年３月期１Ｑ 958,002株 2022年３月期 957,962株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年３月期１Ｑ 106,874,473株 2022年３月期１Ｑ 106,874,560株
　

発行済株式数に関する注記
　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績
等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっ
ての注意事項等については、添付資料Ｐ.２「１.当四半期決算に関する定性的情報 (３)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。

　　



日新電機株式会社(6641) 2023年３月期 第１四半期決算短信

1

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………… ２

（１）連結経営成績に関する説明 ………………………………………………………………………… ２

（２）連結財政状態に関する説明 ………………………………………………………………………… ２

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ………………………………………………… ２

２．四半期連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………… ３

（１）四半期連結貸借対照表 ……………………………………………………………………………… ３

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ………………………………………… ５

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 …………………………………………………………… ７

（継続企業の前提に関する注記） …………………………………………………………………… ７

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） …………………………………………… ７

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用） ………………………………………… ７

（追加情報） …………………………………………………………………………………………… ７

（セグメント情報等） ………………………………………………………………………………… ８

３．補足情報 ………………………………………………………………………………………………… ９

（１）連結受注及び販売の実績 …………………………………………………………………………… ９

（２）海外売上高 ……………………………………………………………………………………………１０

（３）地域別情報 ……………………………………………………………………………………………１０

　



日新電機株式会社(6641) 2023年３月期 第１四半期決算短信

2

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する説明

当第１四半期（2022年４月１日～2022年６月30日）の売上高は、市場動向や顧客ニーズに対応した製品やサービ

スの開発と市場投入、コスト競争力強化などの対策を積極的に推進してきました結果、前年同四半期比5.8％増加の

25,487百万円となりました。売上高の事業セグメント別内訳は、「電力・環境システム事業」が19,290百万円（前

年同四半期比22.0％増）、「ビーム・プラズマ事業」が4,600百万円（前年同四半期比30.2％減）、「装置部品ソリ

ューション事業」が1,596百万円（前年同四半期比5.8％減）であります。「電力・環境システム事業」の増加は、

国内の水処理向けや中国の電力会社向けの増加によるものです。「ビーム・プラズマ事業」の減少は、半導体製造

用イオン注入装置やアフターサービスが減少したことによるものです。「装置部品ソリューション事業」の減少は、

アセアンでの産業用装置・部品の製造受託が減少したことによるものです。

営業利益は、増収となった「電力・環境システム事業」は増益となりましたが、「ビーム・プラズマ事業」の減

収による損益の悪化等により、全体では、2,100百万円（前年同四半期比9.3％減）となりました。

特別損失につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を背景とした中国（上海）の子会社における操

業停止期間の固定費相当額120百万円を計上しました。

以上を踏まえ、法人税等の計上を行った結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,164百万円（前年同四半

期比39.2％減）となりました。

なお、当社グループの業績は、官公庁向け及び一般民需案件で第４四半期に売上が集中する傾向があるため、四

半期別の業績には季節的変動があります。

（２）連結財政状態に関する説明
　

資産の部は、当第１四半期末で198,770百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,483百万円増加しました。これ

は受取手形、売掛金及び契約資産が回収により減少しましたが、棚卸資産や電子記録債権が増加したこと等による

ものです。

負債の部は、当第１四半期末で63,026百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,426百万円増加しました。これは

未払法人税等が納付により減少しましたが、契約負債が増加したこと等によるものです。

純資産の部は、当第１四半期末で135,744百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,056百万円増加しました。こ

れは利益剰余金が配当金の支払いにより減少しましたが、円安により為替換算調整勘定が増加したこと等によるも

のです。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明
　

通期の業績予想（前回2022年５月11日公表）につきましては、現時点では変更しておりません。

　
（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる

可能性があります。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 59,053 60,634

受取手形、売掛金及び契約資産 40,612 32,974

電子記録債権 3,423 5,172

棚卸資産 37,382 43,811

その他 4,244 4,960

貸倒引当金 △255 △242

流動資産合計 144,461 147,310

固定資産

有形固定資産 35,981 36,700

無形固定資産 844 827

投資その他の資産

その他 14,144 14,078

貸倒引当金 △144 △145

投資その他の資産合計 13,999 13,933

固定資産合計 50,825 51,460

資産合計 195,287 198,770

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 18,150 17,958

短期借入金 2,052 2,315

未払法人税等 1,933 405

契約負債 17,118 21,319

賞与引当金 - 2,214

その他の引当金 1,482 1,239

その他 13,442 10,913

流動負債合計 54,180 56,366

固定負債

退職給付に係る負債 5,882 5,907

その他 536 752

固定負債合計 6,418 6,659

負債合計 60,599 63,026
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 10,252 10,252

資本剰余金 6,638 6,638

利益剰余金 109,065 108,306

自己株式 △301 △301

株主資本合計 125,654 124,895

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,682 1,741

繰延ヘッジ損益 38 50

為替換算調整勘定 5,222 6,793

退職給付に係る調整累計額 △1,152 △1,096

その他の包括利益累計額合計 5,791 7,489

非支配株主持分 3,242 3,360

純資産合計 134,687 135,744

負債純資産合計 195,287 198,770
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

売上高 24,101 25,487

売上原価 15,831 17,388

売上総利益 8,269 8,099

販売費及び一般管理費 5,953 5,998

営業利益 2,316 2,100

営業外収益

受取利息 21 17

受取配当金 44 43

その他 35 24

営業外収益合計 100 85

営業外費用

支払利息 22 21

為替差損 - 75

その他 25 49

営業外費用合計 48 147

経常利益 2,368 2,039

特別利益

投資有価証券売却益 435 -

特別利益合計 435 -

特別損失

新型コロナウイルス感染症による操業停止等に
伴う損失

- 120

特別損失合計 - 120

税金等調整前四半期純利益 2,804 1,918

法人税等 837 699

四半期純利益 1,966 1,218

非支配株主に帰属する四半期純利益 50 54

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,915 1,164
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

四半期純利益 1,966 1,218

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △323 58

繰延ヘッジ損益 △23 12

為替換算調整勘定 191 1,754

退職給付に係る調整額 117 57

その他の包括利益合計 △37 1,883

四半期包括利益 1,928 3,102

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,842 2,862

非支配株主に係る四半期包括利益 85 239
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の計算

当連結会計年度の税効果会計適用後の実効税率を見積り、税引前四半期純利益（損失）に当該見積実効税率

を乗じて税金費用を計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠

く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

（追加情報）

グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用

当社及び一部の国内連結子会社は、当第１四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ

移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、

「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年８月12

日。以下「実務対応報告第42号」という。）に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づ

き、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。
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（セグメント情報等）

　Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年６月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
調整額
(注)１

四半期連結損
益計算書計上

額
(注)２

電力・環境シ
ステム事業

ビーム・プ
ラズマ事業

装置部品ソリ
ューション事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 15,815 6,592 1,694 24,101 － 24,101

セグメント間の内部
売上高又は振替高

89 1 166 257 △257 －

計 15,904 6,594 1,860 24,359 △257 24,101

セグメント利益 2,150 833 139 3,123 △807 2,316

(注) １ セグメント利益の調整額△807百万円には、セグメント間取引消去8百万円、全社費用△815百万円が含ま

れております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年６月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
調整額
(注)１

四半期連結損
益計算書計上

額
(注)２

電力・環境シ
ステム事業

ビーム・プ
ラズマ事業

装置部品ソリ
ューション事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 19,290 4,600 1,596 25,487 － 25,487

セグメント間の内部
売上高又は振替高

84 1 270 357 △357 －

計 19,375 4,602 1,867 25,845 △357 25,487

セグメント利益 2,769 85 110 2,965 △864 2,100

　
(注) １ セグメント利益の調整額△864百万円には、セグメント間取引消去△21百万円、全社費用△842百万円が含

まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
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３．補足情報

（１）連結受注及び販売の実績

１．受注実績

（単位：百万円）

前年同四半期 当四半期
対前年同期比
増 減

前 期

（2021年４月～
　2021年６月）

（2022年４月～
　2022年６月）

（2021年４月～
　2022年３月）

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金額 構成比(%)

電力・環境システム事業 23,780 75.9 29,988 72.3 6,207 26.1 94,095 64.2

ビーム・プラズマ事業 6,371 20.3 9,411 22.7 3,040 47.7 46,171 31.5

装置部品ソリューション事
業

1,202 3.8 2,066 5.0 863 71.8 6,285 4.3

合 計 31,354 100.0 41,465 100.0 10,111 32.2 146,552 100.0

２．販売実績

（単位：百万円）

前年同四半期 当四半期
対前年同期比
増 減

前 期

（2021年４月～
　2021年６月）

（2022年４月～
　2022年６月）

（2021年４月～
　2022年３月）

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金額 構成比(%)

電力・環境システム事業 15,815 65.6 19,290 75.7 3,475 22.0 90,209 68.3

ビーム・プラズマ事業 6,592 27.4 4,600 18.0 △1,991 △30.2 35,206 26.6

装置部品ソリューション事
業

1,694 7.0 1,596 6.3 △97 △5.8 6,712 5.1

合 計 24,101 100.0 25,487 100.0 1,386 5.8 132,128 100.0
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（２）海外売上高

(単位：百万円）

前年同四半期 当四半期

（2021年４月～2021年６月） （2022年４月～2022年６月）

金 額
連結売上高に
占める割合(%)

金 額
連結売上高に
占める割合(%)

海外売上高

　アジア 8,061 33.5 7,157 28.1

　北米その他 348 1.4 385 1.5

合 計 8,410 34.9 7,543 29.6

（３）地域別情報

前第１四半期連結累計期間（自 2021年４月１日 至 2021年６月30日） (単位：百万円）

報告セグメント

電力・環境システム
事業

ビーム・プラズマ
事業

装置部品ソリュー
ション事業

合計

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%)

日本 13,422 84.9 1,709 25.9 558 33.0 15,691 65.1

アジア

中国 1,472 9.3 3,246 49.2 0 0.0 4,718 19.6

アセアン 53 0.3 194 3.0 1,073 63.4 1,321 5.5

その他 859 5.4 1,122 17.0 39 2.3 2,021 8.4

北米その他 6 0.1 319 4.9 22 1.3 348 1.4

顧客との契約から
生じる収益

15,815 100.0 6,592 100.0 1,694 100.0 24,101 100.0

外部顧客への売上高 15,815 100.0 6,592 100.0 1,694 100.0 24,101 100.0

当第１四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年６月30日） (単位：百万円）

報告セグメント

電力・環境システム
事業

ビーム・プラズマ
事業

装置部品ソリュー
ション事業

合計

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%)

日本 15,598 80.9 1,612 35.1 733 45.9 17,944 70.4

アジア

中国 2,454 12.7 1,482 32.2 68 4.3 4,005 15.7

アセアン 34 0.2 241 5.3 745 46.7 1,021 4.0

その他 1,157 6.0 973 21.1 ― ― 2,130 8.4

北米その他 46 0.2 290 6.3 49 3.1 385 1.5

顧客との契約から
生じる収益

19,290 100.0 4,600 100.0 1,596 100.0 25,487 100.0

外部顧客への売上高 19,290 100.0 4,600 100.0 1,596 100.0 25,487 100.0

　


